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Institute: Institute of Particle and Nuclear Physics

Supervisor: prof. RNDr. Pavel Cejnar, Dr., DSc., Institute of Particle and Nuclear
Physics

Abstract: We present theoretical methods for studying quantum mechanical sys-
tems subjected to fast periodic driving and apply them to model systems with
long-range interaction. We provide a comparison between the methods and in-
sight facilitated by these methods. The methods recently occurred in scientific
papers, which supports the need for a scrutinized exposition of the theory. One
of the main objects of the theory is a so-called Floquet Hamiltonian—an artificial
stationary Hamiltonian describing important features of a quantum system. The
methods construct Floquet Hamiltonians in the form of series in the powers of
the time period. We present the spectra of Floquet Hamiltonians—the so-called
quasienergy spectra—computed by the methods and computed numerically (with
higher precision). The quasienergy spectra were computed using various approx-
imations of Floquet Hamiltonians and compared. We discuss an interesting topic
of the classical limit of an artificial stationary system. We also mention the kicked
rotor system and its connection with the kicked top system—one of our model
systems. In summary, the method characterized by simultaneous construction
of a Floquet Hamiltonian and a so-called kick operator (operator capturing fast
changes of the system) was found universal and accurate. The thesis presents an
elaborated theoretical background for future study of the systems in more specific
areas of physics and manifests the strengths and weaknesses of the methods.
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Introduction
In quantum mechanics, the dynamical problem of systems with a time-dependent
Hamiltonian is hard to solve. Besides a few analytically solvable problems (e.g.
the problem in section 1.2), a solution is usually reached via some perturbation
approaches. This thesis studies a particular group of time-dependent systems—
the periodically driven systems. A quite efficient theory, called Floquet theory, is
suitable for handling these problems. In addition, we study these systems in the
regime of a short time period in which we can describe the problem by non-trivial
series in the powers of the time period.

The history of the Floquet theory goes back to mathematician G. Floquet and
his work on differential equations with periodic coefficients [1] released in 1883.
This theory was applied to time periodic quantum systems, e.g. in [2]. Providing
a self-consistent description of the theory from the quantum mechanical point of
view is one of the goals of this thesis.

Like any other physical model, the time-periodic systems described here can be
subjected to experimental tests. One of the examples is described in [3], where the
evolution of a quantum mechanical state is presented and a comparison between
numerical and experimental results is provided.

A central object of the Floquet theory is a so-called Floquet Hamiltonian. It
transforms (at least partly) the dynamical problem with a time-dependent peri-
odic Hamiltonian into a problem with an artificial stationary Hamiltonian. And
it is this object that we put under scrutiny in this thesis. A Floquet Hamiltonian
provides a so-called quasienergy spectrum that enables further physical insight
into the behaviour of periodically driven systems.

Periodically driven systems are still the focus of active research [4, 5, 6]. Pa-
pers [7, 8] discuss periodically driven systems in connection with analogues of
quantum phase transitions in excited spectra—the so-called exited-state quan-
tum phase transitions [9, 10, 11]. One of the goals of this thesis is to learn
enough information about periodically driven quantum systems as a prepara-
tion for studying signatures of exited-state quantum phase transitions in these
systems.

The structure of this work is the following: The first chapter presents two
examples of simple periodically driven systems and explains some rudiments of the
sophisticated approach discussed later. This chapter is intended as an elementary
introduction to the topic of periodic driving in quantum mechanics.

The second chapter is a detailed description of the theory that describes pe-
riodically driven systems. Methods for constructing Floquet Hamiltonians by
series in powers of the time period are also presented. Various versions of the
famous Baker–Campbell–Hausdorff (BCH) formula are used. This chapter repre-
sents a synthesis of approaches described in various papers, but it also contains
a non-trivial amount of our own insight and calculations.

The last chapter describes several examples of many-body periodically driven
systems with long-range interaction and studies the capability of the theory to
accurately describe the systems, i.e. the convergence of the series for Floquet
Hamiltonians in the regime of a short time period. In several parts of the third
chapter, we digress in order to present physically interesting related topics, i.e.
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classical limits, the chaotic regime of the systems and the non-uniqueness of
quantization of the kicked rotor system. All numerical calculations in this chap-
ter represent our own results. Besides verifying older results presented in the
literature, we performed some new calculations (like the exact and effective clas-
sical dynamics and the evolution of the Wigner distributions of the kicked top
system). Also, the derivation of some Floquet Hamiltonians for harmonic driving
is new in this work.

Unless otherwise stated, throughout this thesis we use such units that ℏ = 1.
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1. Effective description of simple
systems
Before we proceed to examine systems with many spins, we will examine a single-
spin-1

2 system. This will enable us to grasp the concept of the effective description
of periodically driven systems. We will use the spin-1

2 operator ˆ︁S⃗ = ˆ︁σ⃗/2, whereˆ︁σ⃗ is the vector of Pauli matrices.

1.1 Delta-driven single-spin system
Here we present a simplistic model of one delta-driven spin. The Hamiltonian of
the system reads1

ˆ︂H(t) = κˆ︁I + pT ˆ︁σx +∞∑︂
n=−∞

δ(t− n · T ), (1.1)

where ˆ︁I is an identity operator, p and κ are parameters of the system and T is
a period of the driving. The summands δ(t−n ·T ) are delta functions and present
some impulsive driving of the system, e.g. homogeneous magnetic field switched
on for an infinitesimal duration.

The term multiplying the sum of the delta functions commutes with the time-
independent term of the Hamiltonian2

[︂
pˆ︁σx, κˆ︁I]︂ = 0, (1.2)

which makes the time evolution exceptionally simple.
The evolution operator reads

ˆ︁U(t+, 0+) def= lim
ϵ→0+

ˆ︁U(t+ ϵ, 0 + ϵ) (1.3)

= lim
ϵ→0+

e
[︃
−i
∫︂ t+ϵ

0+ϵ
ˆ︂H(t′)dt ′

]︃
. (1.4)

If t = n · T, n ∈ Z, the sign t+ means that we consider the time just after
the realisation of the delta function. In other times the superscript + could be
omitted. Mathematically, we ensure the fact that we mean the time just after
the realisation of the delta function by doing a limit approaching the time t from
the right.

1Although the part κˆ︁I of the Hamiltonian (1.1) is trivial, it allows us to show the formalism
we will construct in the next chapter. Also the term κˆ︁I could be seen as a multiple of the z
projection of the total spin operator squared that is in the case of spin- 1

2 particle equal to 1
4
ˆ︁I.

2If we replace the delta functions by some approximate form (e.g. Cauchy form δ∆(x) =
π−1∆/(∆2 + x2), ∆ ≪ 1), the Hamiltonian at different times commutes

[︂ ˆ︁H(t), ˆ︁H(t′)
]︂

= 0,
∀t, t′ ∈ R.
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Figure 1.1: The quasienergies mapped to the first Brillouin zone ε1 and ε2 for the
system described by the Hamiltonian (1.1) with the period T = 1 and parameter
p = 0.5. Dependence on the parameter κ.

We evaluate the integral of the sum of the delta functions separately

lim
ϵ→0+

+∞∑︂
n=−∞

∫︂ t+ϵ

0+ϵ
δ(t′ − n · T )dt ′ =

+∞∑︂
n=1

θ(t− n · T ), t ≥ 0

= ⌊t/T ⌋,
(1.5)

where we used the Heaviside step function defined the following way

θ(x) =

⎧⎨⎩0 if x < 0,
1 if x ≥ 0

(1.6)

and we also used the floor function defined by

⌊x⌋ = m if x ∈ [m,m+ 1),m ∈ Z. (1.7)

The evolution operator reads

ˆ︁U(t+, 0+) = e−i
(︂
pT ⌊t/T ⌋ˆ︁σx + ˆ︁Iκt)︂

= e−iκte−ipT ⌊t/T ⌋ˆ︁σx . (1.8)

Using the known expansion of exponential function

e−ipT ⌊t/T ⌋ˆ︁σx =
∞∑︂
n=0

(−ipT ⌊t/T ⌋ˆ︁σx)n
n! , (1.9)

we find another expression for the evolution operator
ˆ︁U(t+, 0+) = e−iκt · [cos (pT ⌊t/T ⌋) − i sin (pT ⌊t/T ⌋) ˆ︁σx] . (1.10)

For periodically driven systems, the evolution operator evolving the system for
the duration of one period ˆ︁U(T+, 0+) is of special importance. Another important
class of operators are operators called Floquet Hamiltonians. In this case, one
member of the class of Floquet Hamiltonians is some operator ˆ︁Gs that satisfies

ˆ︁U(T+, 0+) = e−iˆ︁GsT . (1.11)
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Since the system is exceptionally simple, we easily find

ˆ︁Gs = 1
T

∫︂ T+

0+
ˆ︂H(t)dt = pˆ︁σx + ˆ︁Iκ. (1.12)

In matrix form

[…]

landscape represents the function 1 + | ⟨θ, ϕ|j = 100,m = 70⟩ |. The phase
arg ⟨θ, ϕ|j = 100,m = 70⟩ is distinguished by colour.

Figure D.8: A plot of the scalar product h(θ, ϕ) def= ⟨θ, ϕ|θ′ = π
6 , ϕ

′ = −π
7 ⟩. The

landscape represents the function 1+|h(θ, ϕ)|. The phase arg h(θ, ϕ) is represented
by colour. In this figure j = 100.
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Figure D.9: The left plot represents the scalar product ⟨θ, ϕ|j = 15,m = 9⟩.
The landscape represents the function 1 + | ⟨θ, ϕ|j = 15,m = 9⟩ |. The phase
arg ⟨θ, ϕ|j = 15,m = 9⟩ is distinguished by colour. The right plot represents the
scalar product h15(θ, ϕ) def= ⟨θ, ϕ|θ′ = π

6 , ϕ
′ = −π

7 ⟩. The landscape represents the
function 1 + |h15(θ, ϕ)| and the phase arg h15(θ, ϕ) is represented by colour. In
this figure j = 15.

The completeness relation (D.29), expressed using the new parametrization,
reads

2j + 1
4π

∫︂ π

0

∫︂ 2π

0
dθdϕ sin θ |θ, ϕ⟩ ⟨θ, ϕ| = 2j + 1

4π

∫︂∫︂
dΩ |θ, ϕ⟩ ⟨θ, ϕ| = ˆ︁I,

dΩ def= dθdϕ sin θ. (D.38)

Analogues of figures D.1 and D.3 are figures D.7 and D.8. In figures D.7
and D.8 we present the states with high j = 100 since for high j the shapes are
enhanced. The states for j = 15 are plotted in figure D.9.

D.3 Angular momentum Wigner distribution
We define the multipole operators the following way

ˆ︁Tkq def=
+j∑︂

m=−j

+j∑︂
m′=−j

(−1)j−m
√

2k + 1
(︄
j k j

−m q m′

)︄
|m⟩ ⟨m′| , (D.39)

where
(︄
j k j

−m q m′

)︄
is the standard 3j symbol (its relation to Clebsch–Gordan

coefficients and other properties are e.g. in [12]). The indices k, q has the range
k = 0, ..., 2j and q = −k, ..., k. Some more information regarding the multipole
operators could be found in [41].
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All the angular momentum operators could be expressed in terms of multipole
operators

ˆ︁A =
2j∑︂
k=0

+k∑︂
q=−k

Akq ˆ︁Tkq. (D.40)

The coefficients Akq could be found using

Akq = Tr
(︂ ˆ︁T †

kq
ˆ︁A)︂ , (D.41)

which is a consequence of equality [39]

Tr
(︂ ˆ︁T †

kq
ˆ︁Tlr)︂ = δklδqr. (D.42)

The paper [39] defines various generalized phase-space distributions. By re-
quiring

Tr ˆ︁A =
√︄

2j + 1
4π

∫︂
W (θ, ϕ)dΩ (D.43)

and

Tr
[︂ ˆ︁A(1) ˆ︁A(2)

]︂
=
∫︂
W (1)(θ, ϕ)W (2)(θ, ϕ)dΩ, (D.44)

we choose from the distributions defined in [39] the distribution defined by1

W (θ, ϕ) =
2j∑︂
k=0

+k∑︂
q=−k

Y ∗
kq(θ, ϕ)Akq . (D.45)

In this thesis, we use only the distribution W (θ, ϕ) constructed for the density
operator of the system ˆ︁ρ, i.e. ˆ︁A = ˆ︁ρ.

Figure D.10 supports the use of the angular momentum Wigner distribution
defined by (D.45) (and (D.41, D.39), ˆ︁A = ˆ︁ρ).

The state presented in the right plot in figure D.9 has the angular momentum
Wigner distribution in plot f) in figure D.10. The state presented in the left plot
in figure D.9 has the angular momentum Wigner distribution in plot g) in figure
D.10.

The one-dimensional harmonic oscillator Wigner distribution in figure D.4
should be compared with plots c) and e) in figure D.10. Plot c) in figure D.10 is
a three times shifted state |m = +j⟩ (see equation (D.23)), i.e.

|m = +j⟩ = ˆ︁J3
− |m = +j⟩ /| ˆ︁J3

− |m = +j⟩ |. (D.46)

And similarly, |My = 2, j = 5⟩ (the eigenstate of the operator ˆ︁Jy with the eigen-
value 2) is a three times shifted state |My = 5, j = 5⟩, i.e.

|My = 2, j = 5⟩ =

(︂ ˆ︁Jz − i ˆ︁Jx)︂3
|My = 5, j = 5⟩⃓⃓⃓⃓(︂ ˆ︁Jz − i ˆ︁Jx)︂3
|My = 5, j = 5⟩

⃓⃓⃓⃓ . (D.47)

1The original papers [38, 39] define the distribution ˜︂W (θ, ϕ) def=
∑︁2j

k=0
∑︁+k

q=−k Ykq(θ, ϕ)Akq.
When matching the distribution with the states |m⟩ and |θ, ϕ⟩, we found the definition (D.45)
more convenient. The equalities (D.43, D.44) still hold since Y ∗

kq(θ, ϕ) = Ykq(θ,−ϕ).
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Figure D.10: Examples of various angular momentum Wigner distributions. The
left column presents the states with j = 5 and the right column presents the
states with j = 15. The first row presents coherent spin states. The states |My⟩
are eigenstates of the operator ˆ︁Jy, i.e. ˆ︁Jy |My⟩ = My |My⟩.
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Figure D.11: A closer look into the Poincaré recurrence already identified in figure
3.10. The precise classical regular (not chaotic) trajectories in black compared
with the evolution of the angular momentum Wigner function. We used the
parameters of the kick top system κ = 0.2, p = 0.1, j = 5.
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