Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor: Lukáš Honsa
Název práce: Periodically driven quantum systems
Studijní program a obor: Fyzika, Teoretická fyzika
Rok odevzdání: 2022

Jméno a tituly oponenta: RNDr. Milan Šindelka, Ph. D.
Pracoviště: Ústav fyziky plazmatu AV ČR, v. v. i., U Slovanky 2525/1a, Praha 8, 182 00
Kontaktní e-mail: sindelka@ipp.cas.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Předložená diplomová práce Lukáše Honsy je věnována teoretickému studiu kvantových systémů jejichž dynamika je řízena časově periodickým vnějším polem. Zvláštní pozornost je věnována vysokofrekvenčnímu režimu (tj. režimu kdy je perioda T vnějšího pole mnohem menší než typická časová škála vývoje systému samotného).

Základním teoretickým nástrojem pro adekvátní analýzu problémů zmíněného typu je Floquetova teorie. Kapitola 2 předkládané diplomové práce proto podává velmi důkladné systematické odvození Floquetova formalismu, a to ve dvou rozdílných navzájem ekvivalentních podobách. Odvození zahrnuje také rozvoj Floquetova Hamiltoniánu podle mocnin periody T vnějšího pole (tak jsou získány efektivní Floquetovy Hamiltoniány). Autor rovněž kriticky srovnává výhody a nevýhody jednotlivých postupů a aproximací s ohledem na snadnost konstrukce a pozdější aplikace. Takovéto samonosné a pedagogicky dobře podané pojednání mohou pozdější studenti s výhodou využít jako materiál k samostudiu.

Navazující kapitola 3 pak ilustruje použití Floquetova formalismu ke studiu dynamiky Lipkin-Meshkov-Glickova (LMG) modelu řízeného vnějším časově periodickým polem. Jsou uvažovány časově periodické sekvence delta-pulzů (δ -kicks), a také harmonicky proměnné vnější pole. Pro právě zmíněný modelový systém, a pro zvolené fyzikálně zajímavé parametrické režimy, je explicitně vypočteno Floquetovské spektrum (tzv. kvazi-energie), a získané exaktní výsledky jsou graficky srovnány s aproximacemi které korespondují různým typům efektivních Floquetových Hamiltoniánů zkonstruovaných v Kapitole 2. Fyzikální obsah studovaného modelu je dále velmi působivě ilustrován na studiu kvantově-klasické korespondence (klasické trajektorie, Wignerova distribuce) a kvantového chaosu (Chirikov standard maps).

Souhrnně vzato, předložená diplomová práce Lukáše Honsy je neobyčejně kvalitní. Text představuje velmi solidní odrazový můstek pro plánovaný následný výzkum (studium excitovaných kvantových fázových přechodů (ESQPT) v periodicky buzeném LMG modelu, kvantově-klasická korespondence a chaos). Práce je také napsána dobrou angličtinou (nepodařilo se mi najít žádné překlepy), a má skvělou grafickou úpravu (včetně profesionálně zpracovaných obrázků). Proto s radostí doporučuji obhajobu této diplomové práce, a její ohodnocení stupněm výborný.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

- K obsahu kapitoly 2 bych si dovolil jeden malý doplněk: Osobně mám dobré zkušenosti s numericky exaktním řešením Floquetova vlastního problému za pomoci tzv. (t, t') formalismu [U. Peskin, N. Moiseyev, *J. Chem. Phys.*, **99**, 4590 (1993); N. Moiseyev, *Nonhermitian Quantum Mechanics*, Cambridge (2011)].
- K obsahu kapitoly 3 bych si též dovolil malý doplněk: Další cenné fyzikální náhledy do dynamiky zmíněného systému by dost možná mohla poskytnout vhodná adaptace tzv. Bloch-Nordsieckovy transformace (známé také pod názvem acceleration gauge representation) [N. Moiseyev, M. Šindelka, *J. Phys. A: Math. Theor.*, **55**, 224014 (2022)].

Práci:

- doporučuji
nedoporučuji

uznat jako diplomovou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

- výborně velmi dobře dobře neprospěl

Místo, datum a podpis oponenta:

Praha, 8. srpna 2022